Orare litem o causam, «defender un pleito, una causa», o bien con el complemento, o bien absolutamente.

Los latinos hicieron de *orare* el verbo denominativo de *os*, *oris*: VARR., *LL.* 6, 76: *oro ab ore*. ENN., *Sc.* 306: *quam tibi ex ore orationem duriter dictis dedit*.

FEST., p. 193, 23 M. 309 L.: "*Orare antiquos dixisse pro agere testimonio sunt et oratores, et i qui nunc quidem legati, tunc uero oratores, quod rei publicae mandatas partis agebant*."

Este sentido tiene en CIC., *Rep.* 2, 13: *Foedus icit matronis ipsis, quae raptae erant, orantibus*.

Esta etimología popular propone también S. Isidoro, 10, 195: *Orator ab ore uocatus, a perorando nominatus, is et dicendo: nam orare dicere est*, y en la que da en 6, 19, 59, *orare est petere*, se hallan los dos sentidos, religioso y jurídico que los modernos atribuyen a este verbo. Cfr. *Adorare*.

261. Véase J. A. ARIAS BONET, *Prueba testifical y «obuagulatio» en el antiguo derecho romano*, SPFI (1954) pp. 285-301; WEISS, *ZSS*, 46, p. 180; MOMMSEN, *Röm. Strafrecht*, 1899, p. 991; WENGER, *Institutionen*, 188; GLOSS., *Plac.* 74, 15; USENER, *Italische Volksjustiz*, Rh. M. 56, pp. 22-23.

262. VERG., *Aen.* 9, 24. Cf. *ib.* 7, 446; 10, 96.

PACVNT (1, 6; 8, 2).

Pacere, verbo arcaico que conserva las dos formas *pacit*²⁶³, y *pacunt* en este lugar. De él se formaría *pacio -onis*²⁶⁴. La raíz es la misma de *pax* y *paciscor* *pak- *pæk-, con el doble *pag- *pæg- y la de *pango* formado con infijo nasal.

Sobre si hay que escribir *paco* o *pago* dice TERENT. SCAURO, *De Orthograph.*, p. 2253 P.: *Ego contenderim magis supervacuum esse C, quoniam K ut apud Graecos satis uim litterae etiam C exprimat; sed quosdam figura deceptos, qua non solum apud nos, uerum etiam apud antiquos Graecorum haec littera notabatur, ut testatur foedus Graecia... item testantur XII tabulae, ubi est "ni pagunt" (l. pacunt) per hanc formam, quod male quidam per C enuntiant est enim praeteritum eius pepigi a pango, ut tango tetigi, non paxo ut a dico dixi*²⁶⁵.

El fragmento está conservado en *Rhet. Heren.* 2, 20, donde se añade: *Sunt item pacta quae sine legibus obseruantur ex conuentu, quae iure praestare dicuntur*, y suele expresarse jurídicamente: *Si qui inter se pepigerunt, si quid inter se pepigerunt, si quid inter quos conuenit*²⁶⁶.

Se recuerda luego: *Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, pepigeritque, ne illo postea uteretur*²⁶⁷. *Pedanium seruus ipsius interfecit, negata libertate, cui pretium pepigerat*²⁶⁸.